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Abstrakt

Práce „Deprese u chronicky nemocných“ se zabývá depresí u osob s Alzheimerovou

nemocí. Teoretická část práce uvádí témata stáří, syndrom demence, Alzheimerova nemoc a

deprese. Tato témata popisuje také ve vzájemném vztahu, opomenuty nejsou ani výzkumy v této

oblasti.

Praktická část zkoumá výskyt deprese u osob s Alzheimerovou nemocí a dále ověřuje

předpoklad, ţe depresivita je častěji přítomná v počátečních stádiích Alzheimerovy nemoci.

Ve výzkumu je uţito metody standardizované, v podobě Geriatrické škály deprese dle Yesevage,

ale také dalších metod inovativních, které přinášejí jiný úhel pohledu (Geriatrická škála deprese

vyplněna pečujícími a strukturované pozorování).

Výsledkem je poznatek, ţe 9,7% osob s Alzheimerovou nemocí trpí depresí. Více osob s

depresí se nachází u osob s počínající demencí, ale nejedná se o signifikantní rozdíl. V této práci

se zvaţuje také přínos jiných diagnostických metod deprese pro praxi.

Klíčová slova: demence, Alzheimerova nemoc, deprese, stáří

Abstract

This thesis „Chronic Patients‘ Depression“ looks into Alzheimer’s disease patients‘

depression. Theoretical part focuses on topics of old age, dementia syndrome, Alzheimer’s

disease and depression. These topics are described also in their associations. Current researches

in the field of study are mentioned too.

Practical part deals with presence of depression in Alzheimer’s persons. Hypothesis that

depression is more frequent in early stage of dementia is tested. In the research there is used

standardised method - Yesevage’s Geriatric Depression Scale. Other methods which can bring

new information is also used (Geriatric Depression Scale filled in by caring persons and

structured observation).

The outcome is 9,7% Alzheimer’s patients suffer from depression. More persons with

depression we can find in a group of Alzheimer’s early stage however difference between group

of early and advanced stage is not significant. This study occupies with assets of other methods

for diagnostic of depression.

Key words: Dementia, Alzheimer’s Disease, Depression, Old Age
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Úvod

Tato práce s názvem „Deprese u chronicky nemocných“ si vzala za cíl prozkoumat

depresivitu u osob trpících demencí, respektive Alzheimerovou nemocí. Jedním z důvodů

zaměření se na tuto skupinu osob byla nejen má praxe s těmito osobami, ale také zájem zaměřit

se na starší populaci. Vzhledem k tomu, ţe v naší republice je okolo 14% osob starších 65 let

(Holmerová, Jurášková, Zikmundová, & al., 2007) a s přibývajícím věkem se Alzheimerovy

nemoci objevuje stále více, zdálo se mi propojení problematiky stáří, Alzheimerovy nemoci,

deprese a chronického onemocnění dobrou kombinací témat, které mě nejen zajímají, ale také

jsou společensky závaţné a je potřeba jim věnovat pozornost. Mou potřebu zabývat se touto

oblasti zvyšuje také fakt, ţe syndrom demence je čtvrtou nejčastější příčinou úmrtí

v civilizovaných zemích (po ischemické chorobě srdeční, nádorových onemocněních a cévních

mozkových příhodách); (Holmerová, Jarolímová, & Suchá, 2007).

Na Alzheimerovu nemoc pohlíţím jako na onemocnění chronické z toho hlediska, ţe se

jedná o chorobu dlouho trvající a nevyléčitelnou, tedy ţe jejím koncem nemůţe být uzdravení.

Obvykle se tato nemoc označuje jako chronická a zároveň progredující.

Propojení depresivity s Alzheimerovou nemocí je zřejmé, ale bohuţel ne jasné. I přes

obecně přijímané názory na depresi u Alzheimerovy nemoci panuje mnoho jiných a rozdílných

názorů s podkladem v mnoha studiích na toto téma. Práce se zaměřuje na výskyt deprese se

začátkem vzniku aţ po rozvoji Alzheimerovy nemoci, se záměrem dívat se na depresi jako na

reakci na toto onemocnění. Depresivní reakce je v podstatě očekávatelná, uvědomíme-li si, ţe se

jedná o onemocnění ve svém důsledku smrtelné. Nemocný při jeho rozvoji pociťuje úpadky

v různých psychických oblastech a ví, ţe jednoho dne bude odkázán na péči jiné osoby.

Práce je standardně rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje

témata související s následným výzkumem. Probírané oblasti vţdy postupují od obecnějšího blíţe

k výzkumné oblasti. Snaţila jsem se tak od popisu stáří přejít přes demence k Alzheimerově

nemoci, které je ze všech demencí samozřejmě věnována největší pozornost, protoţe je

předmětem části praktické. Neopomíjím nastínit rozdíl mezi projevy stárnutí a projevy

Alzheimerovy nemoci, které jsou občas zaměňovány. Podobně kapitola o depresivní poruše se

z obecné roviny dostává k charakteristikám depresivity ve stáří i u Alzheimerovy nemoci. Závěr

teoretické části je věnován studiím na téma deprese a demence. Je nutno podotknout, ţe všechny

popisované oblasti jsou velmi obsáhlé a proto v této práci nenajdete vyčerpávající přehled

informací. Snaţila jsem se zahrnout vše podstatné a vztahující se k části praktické. Velkou část

práce jsem věnovala diagnostice, která je problematická u obou probíraných onemocnění. Aby

práce nenabyla neodpovídajících rozměrů je kapitola o stáří velmi stručná, a jsou v ní uvedeny
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spíše informace směřujícím k negativním stránkám stáří. Jedná se o poznatky, které pro nás

mohou být důleţité pro pochopení rozdílu mezi běţným stárnutím a patologickým průběhem u

Alzheimerovy nemoci. Nejedná se tedy o záměr vykreslit stáří jako období povšechného úpadku,

nejedná se ani o mou představu stáří, ale o nutnost, aby byla zachována kompaktnost práce.

Cílem navazující praktické části je zjistit výskyt deprese u osob s Alzheimerovou nemocí a

dále také porovnat mnoţství projevené deprese u různých stupňů rozvoje Alzheimerovy nemoci.

K těmto účelům bude pouţita metoda standardizovaná, která je nejčastěji uţívaná v našich

podmínkách. Výsledky budou dokresleny také metodami vlastními, které nabízejí jiný úhel

pohledu na depresi samotnou i na její diagnostiku. Do tohoto výzkumu se podařilo zařadit 31

osob trpících Alzheimerovou nemocí. Svůj názor vyjádřilo také 30 pečujících o tyto nemocné

osoby. Výsledky se pokusím dát do souvislosti s jiţ zjištěnými poznatky z literatury i z jiných

studií.

Obecným cílem této práce je přispět zjištěnými informacemi do této obtíţně zkoumatelné

oblasti. Ráda bych přinesla nejen ověření známých poznatků na základě běţně uţívaných metod,

ale také některé nové myšlenky, které pokud se osvědčí, mohly by být dále rozvíjeny.

V práci je pouţíván termín syndrom demence, který zahrnuje demence jakéhokoli typu. Alzheimerova nemoc (AN)

bude někdy nahrazována zkratkami, například AN, AD (Alzheimerova demence), DAT (demence Alzheimerova

typu). V kapitolách, týkajících se výhradně Alzheimerovy demence, ji budu nazývat také pouze slovem demence.

Podobně, setkáte-li se s pojmy nemocný, klient, pacient, postiţený apod., jedná se vţdy o osobu trpící

Alzheimerovou nemocí, která je základním onemocněním osob ve zkoumaném vzorku. Pokud budu hovořit o osobě

s depresivní poruchou, bude vţdy jasně uvedeno, ţe osoba trpí vedle Alzheimerovy nemoci také depresí (např.

depresivní osoba, osoba s depresí). Samozřejmostí je seznam zkratek na konci této práce.
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1. Stárnutí, stáří a související proměny

Jak jiţ bylo uvedeno výše, tato kapitola se věnuje zejména změnám doprovázejícím proces

stárnutí. Popsané změny mohou evokovat negativistický pohled na stáří, je to však z jistého

důvodu - informace uvedeny zde jsou vybrány s ohledem na další kapitoly, které se budou

věnovat patologickým změnám. Proto jsou informace zaměřeny zvláště na oblasti úpadků či

zvýraznění dříve skrytých rysů a ne tolik na kladné stránky období senia, aby bylo zřejmé, jaké

změny ještě spadají do běţného stárnutí a které stavy se jiţ za „běţné“ povaţovat nemohou.

Stárnutí je působení času na lidskou bytost (Pichaud & Thareauová, 1998). Tato neutrální

definice říká, ţe stáří je přirozeným obdobím ve vývoji člověka. Obvykle se za hranici tohoto

období povaţuje věk

60 - 65 let. Typickým

pro něj je projevení se


[…]


8 25 2 4 2 4:10 ţena SOU 80 dcera

9 22 1 6 1 2:15 ţena SŠ 66 manţel

10 22 0 3 0 1:15 muţ VŠ 66 manţelka

11 19 2 2 1 0:25 ţena SOU 73 dcera

12 23 1 2 4 1:45 muţ VOŠ 83 manţelka

13 17 0 1 0 0:20 ţena SŠ 76 bratr

14 24 9 3 1 2:00 ţena SŠ 73 manţel

15 28 3 5 5 6:45 ţena SŠ 83 syn

16 25 7 12 6 5:25 ţena SOU 78 dcera

17 20 4 10 2 10:05 muţ ZŠ 75 manţelka

18 21 1 3 2 1:15 ţena ZŠ 91 dcera

19 22 3 5 4 2:45 ţena SŠ 81 manţel

20 18 4 5 2 1:05 ţena SOU 83 dcera

21 16 4 5 3 3:45 muţ SŠ 72 manţelka

22 17 2 6 2 2:55 ţena SŠ 75 manţel

23 30 10 9 4 2:40 muţ SŠ 66 manţelka

24 17 5 6 12 2:15 ţena SŠ 85 dcera

25 21 4 8 7 2:13 ţena SŠ 75 manţel

26 15 0 14 4 4:25 muţ ZŠ 86 manţelka

27 21 6 6 3 6:05 ţena SOU 82 dcera

28 15 2 3 1 1:55 ţena SŠ 82 dcera

29 26 4 5 2 3:18 muţ SŠ 70 dcera

30 18 3 4 4 1:10 ţena ZŠ 86 dcera

31 23 2 - 3 6:00 muţ SOU 89 sám
tab. 37
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Příloha 6 - SPSS Statistic Outputs

1. porovnání výskytu deprese u skupiny A a skupiny B (ověřování hypotézy)

WEIGHT BY pocet. CROSSTABS /TABLES=skupina BY odpoved /FORMAT=AVALUE

TABLES /STATISTICS=CHISQ /CELLS=COUNT ROW ASRESID /COUNT ROUND CELL.

Crosstabs

Case Processing Summary

Cases

Valid Missing Total

N Percent N Percent N Percent

skupina * odpoved 31 100,0% 0 ,0% 31 100,0%

skupina * odpoved Crosstabulation

odpoved

Total ANO NIE

skupina skupina A Count 2 14 16

% within skupina 12,5% 87,5% 100,0%

Adjusted Residual ,5 -,5

skupina B Count 1 14 15

% within skupina 6,7% 93,3% 100,0%

Adjusted Residual -,5 ,5

Total Count 3 28 31

% within skupina 9,7% 90,3% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (1-

sided)

Pearson Chi-Square ,301
a
1 ,583

Continuity Correction
b
,000 1 1,000

Likelihood Ratio ,308 1 ,579

Fisher's Exact Test 1,000 ,525

N of Valid Cases 31

a. 2 cells (50,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 1,45.

b. Computed only for a 2x2 table
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2. Porovnání metody oGDS s sGDS

WEIGHT BY pocet. CROSSTABS /TABLES=method BY odpoved /FORMAT=AVALUE

TABLES /STATISTICS=CHISQ /CELLS=COUNT ROW ASRESID /COUNT ROUND CELL.

Crosstabs

Case Processing Summary

Cases

Valid Missing Total

N Percent N Percent N Percent

method * odpoved 61 100,0% 0 ,0% 61 100,0%

method * odpoved Crosstabulation

odpoved

Total ANO NIE

method oGDS Count 5 25 30

% within method 16,7% 83,3% 100,0%

Adjusted Residual ,8 -,8

sGDS Count 3 28 31

% within method 9,7% 90,3% 100,0%

Adjusted Residual -,8 ,8

Total Count 8 53 61

% within method 13,1% 86,9% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (1-

sided)

Pearson Chi-Square ,654
a
1 ,419

Continuity Correction
b
,184 1 ,668

Likelihood Ratio ,659 1 ,417

Fisher's Exact Test ,473 ,335

N of Valid Cases 61

a. 2 cells (50,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 3,93.

b. Computed only for a 2x2 table
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3. Porovnání metody strukturované pozorování s sGDS

WEIGHT BY pocet. CROSSTABS /TABLES=method BY odpoved /FORMAT=AVALUE

TABLES /STATISTICS=CHISQ /CELLS=COUNT ROW ASRESID /COUNT ROUND CELL.

Crosstabs

Case Processing Summary

Cases

Valid Missing Total

N Percent N Percent N Percent

method * odpoved 62 100,0% 0 ,0% 62 100,0%

method * odpoved Crosstabulation

odpoved

Total ANO NIE

method pozorovani Count 3 28 31

% within method 9,7% 90,3% 100,0%

Adjusted Residual ,0 ,0

sGDS Count 3 28 31

% within method 9,7% 90,3% 100,0%

Adjusted Residual ,0 ,0

Total Count 6 56 62

% within method 9,7% 90,3% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (2-

sided)

Exact Sig. (1-

sided)

Pearson Chi-Square ,000
a
1 1,000

Continuity Correction
b
,000 1 1,000

Likelihood Ratio ,000 1 1,000

Fisher's Exact Test 1,000 ,664

N of Valid Cases 62

a. 2 cells (50,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 3,00.

b. Computed only for a 2x2 table