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Alzheimerova demence je velmi závažné neurodegenerativní onemocnění, které dříve nebo
později končí smrtí. Jde o nezvratný proces, který se dotýká pacientů i blízkého okolí. Je
zcela zřejmé, že se v tomto kontextu objevuje i problém deprese, která není vždy zachycena a
tím pádem i léčena. Proto je téma diplomové práce rozhodně zajímavé a především pro praxi
velmi přínosné.

Diplomová práce má charakteristické členění na teoretickou část o délce 46 stran a
empirickou část o délce 29 stran s následnou diskuzí a závěrem.

Teoretickou část autorka rozdělila na dvě základní kapitoly.

První část je věnována problematice demence se zaměřením především na demenci
Alzheimerova typu. Diplomantka postupovala od obecného rozdělení přes charakteristiku
Alzheimerovy nemoci včetně diagnostiky, diferenciální diagnostiky , léčby a závěrečné
rozvahy nad stářím a Alzheimerovou chorobou.

Druhou kapitolu pojednávající o depresi opět autorka rozdělila na obecné části od projevů,
diagnostiky, diferenciální diagnostiky až po léčbu. Poslední části této kapitoly jsou věnovány
kontextu deprese, stáří a Alzheimerovy nemoci. V závěru diplomantka shrnula dostupné
výzkumy základní ho tématu diplomové práce – deprese u Alzheimerově nemoci.

Záměrem empirické části práce byl náhled na množství projevených depresivních symptomů
při rozvoji demence Alzheimerova typu, a to se zaměřením na různá stadia, od počínající po
rozvinutou demenci. Výzkumné cíle autorka zformulovala do 2 skupin – na hlavní a vedlejší,
vycházela přitom z literárně dostupných zdrojů podobných výzkumů. K výzkumu byly
použity různé metody, od standardních testů až po dotazování v klinické praxi. Výzkumný
vzorek tvořilo 31 osob.

Při hodnocení diplomové práce musím konstatovat, že teoretická část práce je zpracována
velmi kvalitně, působí uceleným dojmem a diplomantka prokázala svoji orientaci v dané
problematice. Také musím ocenit, že se autorka zaměřila na podstatné informace a
nezabředávala do podružných témat.

Výsledky výzkumu autorka zpracovala do tabulek a podrobila vlastní obsáhlé diskusi
v závěru práce.

K diplomové práci nemám žádné vážné připomínky, musím ocenit autorčinu snahu o pojetí
tak nelehkého tématu budící v řadách odborníků diskuse. Z celé práce je zřejmé, že se
autorka touto problematikou velmi pečlivě zabývala a pokračování ve výzkumu by jistě
přineslo další a rozhodně přínosné data a informace.

Předkládanou práci hodnotím jako velmi kvalitní a konstatuji, že zcela splňuje nároky kladené
na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě. Navrhovaná výsledná známka je výborně.
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